Дело №1-432/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18.12.2017 г. ст.Тацинская. 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Солошенко А.В., 

при секретаре судебного заседания Тарасовой А.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тацинского района Синельникова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Федорова И.В. представившего ордер №№ от 18.12.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, не женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь на участке местности в 600 метрах северо- западнее домовладения по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свой преступный замысел, нарвал неустановленное количество листьев дикорастущей конопли и сложил их в полиэтиленовый пакет, то есть незаконно приобрел наркотическое средство, которое незаконно хранил в кухне жилого дома домовладении по адресу: 

<

адрес>, до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 06.10.2017 года. В ходе оперативно-розыскного мероприятия, согласно протоколу изъятия от 06.10.2017 года начатого в 11 часов 47 минут, проводимого сотрудниками полиции в домовладении по адресу: 

<

адрес>, был изъят полиэтиленовый пакет с находящейся в нем растительной массой серо-зеленого цвета. Согласно заключения эксперта № от 11.10.2017 года, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая 06.10.2017 г в ходе ОРМ в домовладении, принадлежащем ФИО1 расположенном по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством - Cannabis (марихуана) постоянной массой 116,077 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 116,077 грамм наркотического средства - Cannabis (марихуана), является крупным размером для данного вида наркотического средства.

ФИО1 полностью признал свою вину по предъявленному обвинению и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также учитывая мнение государственного обвинителя, также не возражавшего на постановление приговора в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43 и 60, УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, признал вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, дело рассмотрено в особом порядке.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества и потому необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Определяя срок лишения свободы, суд руководствуется правилами ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

При этом учитывая особую социальную опасность преступления и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ. 

В порядке п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказание необходимо определить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство Cannabis (марихуана) постоянной массой 115,077 гр., верхняя часть пластиковой бутылки коричневого цвета, нижняя часть пластиковой бутылки коричневого цвета, пластиковая бутылка белого цвета, три марлевых тампона (свободный образец, два со смывами с правой и левой рук ФИО1), срезы с ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, необходимо по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

ФИО1 от возмещения судебных издержек, в порядке ч.10 ст. 316 УПК РФ, необходимо освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на 3 (три) года в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписка о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 18.12.2017г.

Вещественные доказательства: наркотическое средство Cannabis (марихуана) постоянной массой 115,077 гр., верхняя часть пластиковой бутылки коричневого цвета, нижняя часть пластиковой бутылки коричневого цвета, пластиковая бутылка белого цвета, три марлевых тампона (свободный образец, два со смывами с правой и левой рук ФИО1), срезы с ногтевых пластин с правой и левой рук ФИО1, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

ФИО1 от возмещения судебных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием, а так же с участием его защитника или защитника по назначению суда.

Председательствующий: